
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 54 DEL 07/05/2020 
 

 

OGGETTO: Tributi comunali: designazione dei funzionari responsabili e dei relativi 

sostituti. 

 

 

 L'anno duemilaventi, addì sette del mese di maggio alle ore 15:00, nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

GUALCHI Antonella Sindaco Presidente Presente 

LUMETTA Elena Vicesindaco Presente 

BOIDO Sergio Assessore Presente 

DI LUCA Alfredo Assessore Presente 

MANA Sebastiano Assessore Presente 

RECCO Fabrizio Assessore Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa  SCATIGNA Elisabetta. 

 

 La presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 54 del 07/05/2020 Proposta n. 66 / 2020 

Tributi comunali: designazione dei funzionari responsabili e dei relativi sostituti. 

 

 L’assessore ai tributi, dott. Sergio BOIDO, relaziona. 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 31 gennaio 2014, 

integrata con deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 13 novembre 2015, con la 

quale sono stati designati i funzionari responsabili di imposta. 

 

 Visti: 

 il capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina la Tassa per 

l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP.); 
 l’articolo 1, commi 639 – 731, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, con la quale è 

stata istituita e disciplinata l’imposta unica comunale (IUC) 
 l’articolo 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone che 

“a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 

639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è discipli-

nata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783”. 
 

 Rilevato che le predette norme stabiliscono che il Comune provvede a designare 

il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attivi-

tà organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti 

a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative ai tributi 

stessi. 

 

 Ritenuto opportuno, tenuto conto delle norme sopra richiamate e dell’attuale or-
ganizzazione del Servizio Tributi, che consente di ripartire le responsabilità connesse 

all’esercizio delle attività relative ai tributi tra più soggetti, designare, con decorrenza 
dal 1° gennaio 2020, il dott. Matteo RIZZO, dirigente, funzionario responsabile 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU) e della tassa sui rifiuti (TARI) e la dott.ssa Pa-

trizia SPITALERE, funzionario, assegnataria della Posizione Organizzativa “Servizi di 
supporto e prelievo tributario”, quale funzionario responsabile della Tassa per 

l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP). 
 

 Ritenuto inoltre necessario, al fine di garantire la continuità dell’azione 
dell’Amministrazione comunale, provvedere alla designazione del sostituto del 
funzionario responsabile del tributo in caso di sua assenza. 

 

 Ritenuto opportuno designare sostituti del responsabile dei vari tributi comunali 

i seguenti soggetti: 

- dott. Matteo RIZZO, relativamente alla Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche (TOSAP); 

- dott.ssa Patrizia SPITALERE, relativamente all’Imposta Municipale Propria (IMU) 
e alla tassa sui rifiuti (TARI). 

 

 Tutto ciò premesso, l’assessore propone che la Giunta Comunale 

 

 

 

 



DELIBERI 

 

1. di designare, per i motivi in narrativa espressi, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, i 

funzionari responsabili dei tributi comunali, a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'e-

sercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 

controversie relative ai tributi stessi, così come stabilito dalle norme in narrativa ri-

chiamate, come di seguito indicato: 

a. dott. Matteo RIZZO, dirigente: funzionario responsabile dell’Imposta Municipa-
le Propria (IMU) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

b. dott.ssa Patrizia SPITALERE, funzionario, assegnataria della Posizione Orga-

nizzativa “Servizi di supporto e prelievo tributario”: funzionario responsabile 
della Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP); 

2. di designare sostituti del responsabile dei vari tributi comunali i seguenti soggetti: 

a. dott. Matteo RIZZO, relativamente alla Tassa per l’Occupazione di Spazi ed 
Aree Pubbliche (TOSAP); 

b. dott.ssa Patrizia SPITALERE, relativamente all’Imposta Municipale Propria 

(IMU) e alla tassa sui rifiuti (TARI); 

3. di demandare al Servizio Tributi gli ulteriori adempimenti in attuazione di quanto 

deliberato ai punti 1. e 2.. 

 

 L’assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in considera-
zione della necessità di garantire la legittima adozione degli atti relativi ai tributi comu-

nali. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione dell’assessore. 
 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 
MR/mr 
Y:\Tributi\PATRIZIA\1_Patrizia_Dal 2013\Delibere_Determine\Designazione funzionari responsabili di imposta.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

LA PRESIDENTE 

 GUALCHI Antonella * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATIGNA Elisabetta * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


